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D E C I Z I E nr.   4304/606/30.12.2015 

privind contesta ia formulat de S.C. XXX S.R.L.  
înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. XXX/23.11.2015    

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost 
sesizat de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Inspec ie 
Fiscal cu adresa nr. XXX/11.11.2015, înregistrat la Direc ia General 
Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. XXX/23.11.2015 asupra 
contesta iei formulate de

  

S.C. XXX S.R.L., 
CUI: XXX 

Cu sediul social în XXX   

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad sub nr. 
XXX/03.11.2015, la Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad sub nr. 
XXX/05.11.2015 i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. XXX/23.11.2015.    

Petenta S.C. XXX S.R.L. formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de 
impunere nr. XXX/01.10.2015 privind obliga iile fiscale suplimentare de plat 
stabilite de inspec ia fiscal pentru persoane juridice emis de A.J.F.P. Arad - 
Activitatea de Inspec ie Fiscal , contestând par ial decizia atacat . 

  

Referitor la suma contestat

 

de petent , s-au re inut urm toarele aspecte:

  

In fapt, prin Decizia de impunere nr. XXX/01.10.2015 privind obliga iile 
suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal emis de Activitatea de 
Inspec ie Fiscal din cadrul A.J.F.P Arad, organele de inspec ie fiscal au 
stabilit în sarcina petentei obliga ii fiscale principale de natura TVA i 
accesoriile aferente în sum total de XXX lei, reprezentând:  

- XXX lei taxa pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar;

 

-  XXX lei dobânzi de întârziere aferente TVA; 
- XXX lei penalit i de întârziere aferente TVA,

 

Prin contesta ia înregistrat la

 

Administra ia Jude ean a Finan elor 
Publice Arad sub nr. XXX/03.11.2015, la Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad 
sub nr. XXX/05.11.2015 i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. XXX/23.11.2015, petenta contest suma total de

 

XXX lei, 
reprezentând: 

- XXX lei taxa pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar; 
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-   XXX lei dobânzi de întârziere aferente TVA; 
-   XXX lei penalit i de întârziere aferente TVA. 

 
Rezult astfel, o diferen de XXX lei sum ce reprezint accesorii 

aferente TVA contestat de petent .

   

In drept, in conformitate cu prevederile art. 206 alin. (2) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal , republicat :

 

ART. 206 
    Forma i con inutul contesta iei

 

[ ] 
(2) Obiectul contesta iei îl constituie numai sumele i m surile stabilite 

i înscrise de organul fiscal în titlul de crean sau în actul administrativ 
fiscal atacat, cu excep ia contesta iei împotriva refuzului nejustificat de 
emitere a actului administrativ fiscal . 

Ordinul nr. 2906/2014 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscal , republicat :

 

11. Instruc iuni pentru aplicarea art. 216 - Solu ii asupra contesta iei

   

11.1. Contesta ia poate fi respins ca:

   

( ) 
  c) fiind f r obiect, în situa ia în care sumele i m surile contestate nu 

au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat sau dac prin 
reluarea procedurii administrative, luându-se act de solu ia pronun at de 
instanta penal , se constata ca cererea r mâne lipsit de obiect;

  

Fata de cele prezentate mai sus, pentru diferen a de XXX lei sum ce 
reprezint accesorii aferente TVA contestat de petent ,

 

contesta ia formulat 
urmeaz a fi respins ca far obiect;

 

Ministerul Finantelor Publice prin 
Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara, urmând a se 
investi, dupa verificarea în totalitate a condi iilor de procedur , cu solu ionarea 
contestatiei formulat de petent , în leg tur cu obliga ia fiscal principal de 
natura TVA în suma total de XXX lei, reprezentând: XXX lei taxa pe valoarea 
ad ugat stabilit suplimentar, XXX lei dobânzi de întârziere aferente TVA, 
XXX lei penalit i de întârziere aferente TVA, în condi iile în care obiectul 
contesta iei îl constituie suma de XXX lei reprezentând TVA cu dobânzi i 
penalit i de întârziere aferente TVA, stabilit în sarcina petentei prin Decizia 
nr. XXX/01.10.2015 privind obliga iile suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal . 

   

Contesta ia a fost semnat de reprezentantul legal al petentei, d-na 
XXX, în calitate de administrator i poart tampila societ ii, a a dup cum 
prevede a a dup cum prevede art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat . 
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Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 

207 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , data 
comunic rii deciziei atacate fiind 07.10.2015.

  
Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 

contesta iei:

   

I. Petenta S.C. XXX S.R.L. contest par ial Decizia de impunere nr. 
XXX/01.10.2015 privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal pentru persoane juridice emis în baza Raportului de inspec ie 
fiscal nr. XXX/01.10.2015 de c tre Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, 
adic suma de XXX lei reprezentand TVA, împreun cu accesoriile aferente. 
In cuprinsul contesta iei formulate petenta sus ine urm toarele:

 

I. La punctul 1, 2 si 3 din contesta ie, petenta precizeaz faptul ca a 
livrat c tre S.C. XXX ZOO Polonia, avand codul de inregistrate fiscala in 
scopuri de TVA in Polonia PL ..., cu sediul social în Polonia, ..., la data de 
12.07.2013, 21.08.2013 si 28.08.2013, produse finite in valoare totala de XXX 
lei (...+...+...), cu un TVA în sum total de XXX lei (...+...+...). Transportul a 
fost in sarcina partenerului polonez care a suportat in totalitate cheltuielile de 
transport, petenta înc rcând produsele finite in mijloacele de transport puse la 
dispozi ie de c tre firma XXX ZOO Polonia, si care ulterior a comunicat 
petentei o copie dup scrisorile de transport interna ional (CMR), aferente 
livr rilor intracomunitare efectuate, semnate si stampilate la rubrica de 
recep ie a bunurilor, în cazul - in cazul livr rilor din 12.07.2013 si 21.08.2013-
, iar la pct.3 referitor la livrarea din 28.08.2013, a comunicat subscrisei o copie 
dup confirmarea de primire a bunurilor care fac obiectul livr rilor aferente 
facturii nr. .../22.08.2013, semnat si stampilat la rubrica de recep ie a 
bunurilor c tre firma poloneza.

 

Anterior efectu rii livr rilor intracomunitare petenta sus ine c a 
verificat validitatea codului de TVA al societ ii XXX ZOO Polonia, 
constatând c aceasta de ine un cod valid de TVA, aspect re inut i de c tre 
organele fiscale, care arat c firma din Polonia de ine un cod de TVA valid.

 

Petenta sus ine c a eviden iat în contabilitate toate m rfurile livrate, 
precum i încasarea contravalorii acestora. De asemenea, a declarat toate 
livr rile efectuate c tre firma din Polonia la organul fiscal, completând i 
depunând Declara ia 300 precum i Declara ia

 

390 privind livr rile 
intracomunitare de m rfuri, aspecte ce au fost constatate i de c tre organele 
de control, petenta apreciind c astfel, se face dovada deplin a realit ii 
livr rilor intracomunitare efectuate de aceasta.

 

De asemenea, petenta sus ine

 

c o livrare intracomunitar trebuie 
dovedit cu factura de livrare si documentul care atest c bunurile au p r sit 
teritoriul na ional, în spe scrisori de transport (CMR) i respectiv 
confirmarea emis de societatea polonez , si necesitatea ca acest document s 
fie semnat si stampilat de beneficiar, f cându-se dovada c bunurile 
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men ionate în facturi au fost predate cump r torului. Petenta arat c a 
prezentat organelor fiscale toate aceste înscrisuri doveditoare, mai mult 
prezentând si dovada încas rii prin transfer bancar a contravalorii m rfurilor 
livrate, precum si existenta codului valid de TVA al beneficiarului acestora, 
livr rile de bunuri fiind si declarate c tre organul fiscal, considerând c aceste 
livr ri se incadreaza în condi iile de scutire prev zute in prevederile legale si 
ca urmare solicita anularea sumelor de: XXX lei, YYY lei i ZZZ lei 
reprezentând TVA colectata stabilita suplimentar de c tre organele fiscale.

 

La pct. 4 si 5 din contesta ie, petenta face acelea i preciz ri cu referire

 

la livr rile de produse finite în valoare total de XXX lei cu un TVA de XXX 
lei din data de 16.04.2015 c tre clientul din Ungaria - ... Kft, si respectiv cea 
din data de 10.04.2015 în valoare total de XXX lei cu un TVA de XXX lei 
c tre clientul din Spania - ..., precizând faptul ca transportul a fost in sarcina 
partenerului maghiar, respectiv spaniol, si ca aceste societ i i-au comunicat 
petentei o copie dup confirmarea de primire a bunurilor care fac obiectul 
livr rilor, respectiv scrisorile de transport interna ional (CMR), semnate si 
confirmate la rubrica de recep ie a bunurilor de c tre firma maghiar i 
respectiv spaniol .

  

La punctul II din contesta ie

 

petenta precizeaz : subscrisa la 
solicitarea clientului X1 SRL care, ca urmare a constat rilor efectuate de c tre 
organele de control fiscal din cadrul Direc iei Generale Regionale a Finan elor 
Publice Timi oara, Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi oara, 
Activitatea de Inspec ie Fiscala Mari Contribuabili, au solicitat in baza 
prevederilor art.159 lit. b) din Legea nr. 571/2003 cu republic rile ulterioare, 
corectarea facturilor emise in perioada 20.01.2009-04.07.2011 de c tre SC 
XXX SRL c tre X1 SRL, in sensul stornarii acestora si emiterii unor noi 
facturi fara TVA, deoarece despagubirile facturate conform în elegerii de 
cump rare gratare încheiate la 17.07.2006 intre X2, actuala X1 SRL, si XXX 
SRL se incadreaza in prevederile art. 137 alin.3 lit. b din Legea nr.571/2003 
cu republic rile ulterioare, lucru constatat si men ionat de c tre

 

echipa de 
control, din cadrul Direc iei Generale

 

Regionale a Finan elor Publice 
Timi oara, Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi oara, 
Activitatea de Inspec ie Fiscala Mari Contribuabili. 

 

In baza acestor constat ri si solicit ri, facturile emise initial, 
reprezentând facturarea unor despagubiri (penalitati, cum au fost ele 
considerate de c tre organele de control fiscal din cadrul Direc iei Generala 
Regionala a Finan elor Publice Timisoara, Administra ia Jude ean a 
Finan elor Publice Timisoara, Activitatea de Inspec ie Fiscala Mari 
Contribuabili, in constat rile efectuate la societatea X1 SRL), ca urmare a 
faptului ca clientul X1 SRL nu a comandat in acea perioada produsele finite 
specificate in acordul - contract încheiat intre cele doua parti, in baza 
capitolului 5 al în elegerii de cump rare gratare încheiate la data de 
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17.07.2006 intre X2 SRL, actuala X1 SRL, si XXX SRL, s-au stornat si au 
fost emise un num r de 11 facturi intocmite conform prevederilor art. 137 
alin.6 lit.b din legea 571/2003, cu republic rile ulterioare si a constat rilor 
f cute de c tre organele de control fiscal din cadrul Direc iei Generala 
Regionala a Finan elor Publice Timisoara, Administra ia Jude ean a 
Finan elor Publice Timisoara, Activitatea de Inspec ie Fiscala Mari 
Contribuabili. 

Ca urmare a argumentelor si prevederilor legale prezentate, petenta 
solicita anularea sumei de XXX lei, si a dobânzilor si penalit ilor aferente 
acesteia, reprezentând TVA colectata stabilita suplimentar de c tre organele 
fiscale.   

Pe cale de consecin , petenta solicit desfiin area în parte a Deciziei de 
impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia 
fiscal nr. XXX/01.10.2015, pentru suma de XXX lei i a dobânzilor i 
penalit ilor aferente acesteia.    

II. Prin Decizia de impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de 
plata XXX/17.06, organele de inspec ie fiscal au constatat deficiente care au 
condus la modificarea bazei de impunere si au determinat diferen e 
suplimentare de taxa pe valoarea ad ugat i accesoriile aferente in suma 
totala de XXX lei. 

Din totalul sumei de XXX lei, petenta contest doar suma de XXX lei, 
sum ce reprezint TVA stabilit suplimentar i accesoriile aferente acesteia.

  

1. Din verific rile efectuate organele de inspec ie fiscal au constatat 
faptul ca S.C. XXX SRL nu poate prezenta organelor de inspec ie fiscala 
documentele care atesta faptul ca bunurile au p r sit teritoriul na ional pentru 
un num r de 5 facturi de livrare c tre societ ile XXX SP.ZOO, ... KFT, ... 
SCCL. Drept urmare, petenta nu a beneficiat de scutirea de taxa prev zut la 
art.143 alin. (2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific rile i complet rile ulterioare, locul livr rii intracomunitare fiind 
considerat locul unde se g sesc bunurile în momentul când începe expedierea 
sau transportul, respectiv Romania, fiindu-le aplicabile prevederile art.137 
alin.(1) lit.a) i ale art.140 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare i pct. 10(1) din HG 
nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului 
Fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare.

 

Documentele prev zute la art.10 alin. (1) din OMEF nr.2421/2007 cu 
modific rile i complet rile ulterioare sunt prev zute expres, fiind obligatorie 
prezentarea contractului/comenzii de vanzare-cumparare, precum i a 
documentului care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania în alt 
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stat membru. In cazul livr rilor intracomunitare de bunuri, rezulta cu claritate 
ca documentul de transport, reprezint document obligatoriu în vederea 
justific rii scutirilor de taxa pe valoare adaugata, iar în oricare din situa iile în 
care transportul bunurilor la destina ie nu poate fi dovedit cu un astfel de 
document, scutirea nu este aplicabila. Astfel, organele de inspec ie fiscala au 
colectat suplimentar taxa pe valoare adaugata în suma de XXX lei.  

2. In urma verific rii efectuate echipa de inspec ie fiscala a constatat 
faptul ca S.C. XXX SRL a înregistrat in evidenta contabila un num r de 11 
facturi emise c tre SC X1 SRL (fosta S.C. X2 SRL), avand CUI ..., in 
perioada 20.01.2009-04.07.2011 in suma totala de ... lei cu un TVA aferent, in 
suma de XXX lei, reprezentând refacturare cheltuieli (amortizare+start-up, 
chirie semilem 75% si paza 50%). 

Conform explica iilor verbale date de c tre reprezentantul societ ii 
XXX SRL stornarea facturilor sus men ionate s-a efectuat urmare a solicit rii 
societ ii X1 SRL datorita interpret rii clauzelor contractuale, respectiv a 
reconsider rii cheltuielilor refacturate in perioada 20.01.2009-04.07.2011 ca si 
penalitati. S.C. X1 SRL considerând cheltuielile sus men ionate ca se 
incadreaza in prevederile art.137 alin. 3 lit.b) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare.

 

Urmare a analiz rii în elegerii de cump rare gratare încheiat in data de 
17.07.2006 intre S.C. X2 SRL si S.C. XXX SRL, respectiv urmare a analiz rii 
capitolului 5 al În elegerii de cump rare gratare prin care s-a stabilit clauza in 
caz de suspendare temporara a activitatii, echipa de inspec ie fiscala a 
considerat ca  aceste cheltuieli nu se încadreaz în prevederile art.137 alin. 3 
lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific rile si 
complet rile ulterioare, i c nu s-a procedat corect în data de 19.12.2014 la 
stornarea taxei pe valoarea ad ugat înscrise pe facturile emise în perioada 
20.01.2009-04.07.2011 aferente cheltuielilor facturate c tre S.C. X1 SRL 
(fosta S.C. X2 SRL).  

Pentru TVA stabilit suplimentar în baza art. 119, art. 120 i art. 120^1 
din O.G. nr. 92/2003 organele de inspec ie fiscal au calculat dobânzi/major ri 
de întârziere i penalit i de întârziere, de la data de 25.05.2013 pân la data 
de 25.09.2015.   

III. S.C. XXX S.R.L. cu sediul social în XXX, este înregistrat la 
O.R.C. sub nr. XXX, are cod unic de înregistrare XXX, cod CAEN 2361 - 

 

a 
produselor din beton pentru construc ii .    

IV. Având în vedere motivele invocate de petent , documentele 
existente la dosarul contesta iei i prevederile actelor normative în vigoare, se 
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re in urm toarele:

  
1. Referitor la TVA stabilita suplimentar in suma de XXX lei, ca 

urmare a lipsei documentelor de justificare a transporturilor aferente 
livr rilor intracomunitare de bunuri, suma contestata de c tre petenta 
conform justific rilor de la pct I. (1-5) din contesta ia formulata, se re in 
urm toarele:

   

În fapt, în timpul inspec iei fiscale efectuate la S.C. XXX SRL s-a 
constatat c aceasta nu de ine documentele care atesta faptul ca bunurile 
livrate unor firme comunitare au p r sit teritoriul na ional pentru un num r de 
5 facturi de livrare c tre firmele: XXX SP.ZOO Polonia, ... KFT Ungaria, ... 
SCCL Spania. Drept urmare, petenta nu a beneficiat de scutirea de tax 
prev zut la art.143, alin. (2), lit.a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, locul livr rii intracomunitare 
fiind considerat locul unde se g sesc bunurile în momentul când începe 
expedierea sau transportul, respectiv Romania, fiindu-le aplicabile prevederile 
art.137 alin.(1) lit.a) i ale art.140 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare i pct. 10(1) din HG 
nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului 
Fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare.

 

Documentele prev zute la art.10 alin. (1) din OMEF nr.

 

2421/2007 cu 
modific rile i complet rile ulterioare sunt prev zute expres, fiind obligatorie 
prezentarea contractului/comenzii de vanzare-cumparare, precum i a 
documentului care atesta ca bunurile au fost transportate din Romania în alt 
stat membru. In cazul livr rilor intracomunitare de bunuri, rezulta cu claritate 
ca documentul de transport, reprezint document obligatoriu în vederea 
justific rii scutirilor de taxa pe valoare adaugata iar în oricare din situa iile în 
care transportul bunurilor la destina ie nu poate fi dovedit cu un astfel de 
document, scutirea nu este aplicabila. Astfel, organele de inspec ie fiscala au 
colectat suplimentar taxa pe valoare adaugata în suma de XXX lei.  

În drept, art.128 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific rile i complet rile ulterioare reglementeaz livrarea de bunuri ca 
opera iune cuprins în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad ugat , iar în 
conformitate cu prevederile alin.(9), în vigoare la data efectu rii opera iunilor:

 

(9) Livrarea intracomunitar reprezint o livrare de bunuri, în 
în elesul alin. (1), care sunt expediate sau transportate dintr-un stat membru 
în alt stat membru de c tre furnizor sau de persoana

 

c tre care se efectueaz 
livrarea ori de alt persoan în contul acestora.

 

Potrivit acestor prevederi legale, livrarea intracomunitar de bunuri este 
definit ca reprezentând o livrare de bunuri care sunt expediate sau 
transportate dintr-un stat membru în alt stat membru de c tre furnizor sau de 
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persoana c tre care se efectueaz livrarea ori de alt persoan în contul 
acestora. 

Totodat , potrivit prevederilor

 
art.143, alin. (2), lit.a) din Legea 

nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, 
sunt scutite de tax : 
a) livr rile intracomunitare de bunuri c tre o persoan care îi comunic 
furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de 
autorit ile fiscale din alt stat membru [...]

 

Iar conform alin. (3) al aceluia i articol:  
(3) Prin ordin al ministrului finan elor publice se stabilesc, acolo 

unde este cazul, documentele necesare pentru a justifica scutirea de tax 
pentru opera iunile prev zute la alin. (1) i (2) i, dup caz, procedura i 
condi iile

 

care trebuie îndeplinite pentru aplicarea scutirii de tax .

  

Potrivit prevederilor legale precizate, rezult c livr rile intracomunitare 
de bunuri c tre o persoan sunt scutite de tax pe valoarea ad ugat , dac , 
aceast persoan îi comunic furnizorului un cod valabil de înregistrare în 
scopuri de TVA, atribuit de autorit ile fiscale din alt stat membru.

 

Totodat , se re ine c , acolo unde este cazul, prin ordin al ministrului 
finan elor publice se stabilesc documentele necesare pentru a justifica scutirea 
de tax pentru aceste opera iuni, procedura i condi iile care trebuie 
îndeplinite pentru aplicarea scutirii de tax .

 

În baza acestor prevederi, a fost emis de c tre ministrul finan elor 
publice Ordinul nr.2421/2007 pentru modificarea Instruc iunilor de aplicare a 
scutirii de tax pe valoarea ad ugat pentru opera iunile prev zute la art. 143 
alin. (1) lit. a)-i), art. 143 alin. (2) i art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare. 

 

Astfel, potrivit art.10 alin.(1) din Anexa nr. 1 al Ordinului 
nr.2421/2007: 

(1) Scutirea de tax pentru livr rile intracomunitare de bunuri 
prev zute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, cu excep iile de la pct. 1 i 2

 

ale aceleia i litere a), se 
justific pe baza urm toarelor documente:

 

    a) factura care trebuie s con in informa iile prev zute la art. 155 alin. 
(5) din Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, i în care s 
fie men ionat codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit 
cump r torului în alt stat membru;

 

    b) documentul care atest c bunurile au fost transportate din România 
în alt stat membru;  i, dup caz,

 

    c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de 
vânzare/cump rare, documentele de asigurare.

  

http://www.anaf.ro


 
        

www.anaf.ro 9

 
Conform acestor norme legale, scutirea de tax pentru livr rile 

intracomunitare de bunuri prev zute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, 
cu modific rile i complet rile ulterioare, se justific cu factura care

 
trebuie s 

con in informa iile prev zute de legea fiscal i în care s fie men ionat codul 
de înregistrare în scopuri de TVA atribuit cump r torului în alt stat membru, 
cu documentul care atest c bunurile au fost transportate din România în alt 
stat membru i, dup caz, cu orice alte documente, respectiv: 
contractul/comanda de vânzare/cump rare, documentele de asigurare.

  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a sus inerilor 
petentei  i a st rii de fapt rezultat din documentele existente la dosarul 
cauzei, se constat urm toarele:

  

În motivarea contesta iei formulate, petenta a depus împreun cu aceasta 
înscrisuri de natura mijloacelor de prob reglementate de Codul de procedur 
fiscal , respectiv fotocopii ale documentelor de transport

 

constând în scrisori de 
tr sur 

 

CMR, precum i alte documente  aferente livr rilor de bunuri efectuate 
de petent c tre XXX Sp.Zoo Polonia, ... Kft Ungaria si ... Spania, pentru un 
num r de 5 facturi, în vederea justific rii scutirii de taxa pe valoarea adaugata 
reglementata la art.143 alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
respectiv s fac dovada c bunurile au p r sit teritoriul na ional, documentele 
de transport rutier din România în alt stat membru, absolut necesare îndeplinirii 
condi iei cumulative privind justificarea scutirii de tax pe valoarea ad ugat 
pentru livr rile intracomunitare de bunuri. 

  

Organele de inspec ie fiscal au analizat aceste înscrisuri, respectiv 
fotocopii ale documentelor de transport constând în scrisori de tr sur  CMR, 
precum i alte documente aferente livr rilor de bunuri efectuate de petent , 
depuse de aceasta împreun cu contesta ia formulat , conform referatului cu 
propuneri de solu ionare a contesta iei nr. 10827/11.11.2015, rezultând 
urm toarele:  

Pentru livrarile intracomunitare efectuate catre partenerii externi XXX 
Sp.Zoo-Polonia, ... Kft-Ungaria si ...-Spania, identificate de c tre organele de 
inspec ie fiscal urmare a verific rilor efectuate

 

si prezentate in Anexa nr. 5 la 
raportul de inspectie fiscala i pentru care petenta pretinde acordarea facilitatii 
fiscale de scutire de taxa pe valoarea adaugata reglementata la art.143 alin.(2) 
lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, aceasta a prezentat fotocopii 
ale documentelor care atesta transportul bunurilor din Romania in alt stat 
membru, respectiv CMR-ul sau avizul de înso ire cu confirmare de 

  

primire a 
m rfii, în condi iile legii, cu urm toarea excep ie: 

Pentru factura nr. .../22.08.2013

 

emisa c tre XXX Sp Zoo-Polonia 
pentru suma de ... euro, echivalentul a ... lei (TVA colectata ... lei) petenta nu 
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a prezentat un document de transport care sa ateste efectuarea transportului 
acestor produse la clientul XXX Sp.Zoo Polonia. Referitor la livrarea din 
28.08.2013, petenta sus ine c a depus o copie dup confirmarea de primire a 
bunurilor care fac obiectul livr rilor aferente facturii nr. .../22.08.2013, 
semnat si stampilat la rubrica de recep ie a bunurilor c tre firma poloneza . 

 

Din documentul depus de aceasta împreun cu contesta ia formulat , cu 
referire la factura nr. .../2.08.2013, nu rezulta date de confirmare a efectu rii 
transportului produselor înscrise in factura, mijloacele de transport utilizate, 
locul de incarcare-descarcare, etc.  

Fata de cele prezentate se re ine c , în

 

ceea ce prive te dovezile 
prezentate de petent , respectiv documentul aferent facturii nr. .../22.08.2013 
emisa de XXX care în opinia petentei reprezint confirmarea de primire a 
bunurilor care fac obiectul livr rilor aferente facturii nr. .../22.08.2013, 
semnat si stampilate la rubrica de recep ie a bunurilor c tre firma poloneza, 
acesta nu poate fi considerat un înscris de natura mijloacelor de proba 
reglementate de Codul de procedura fiscala care sa justifice pretentia petentei 
de a beneficia de facilitatea fiscala de scutire de taxa pe valoarea adaugata 
reglementata de art. 143 alin. 2 lit. a) din Codul Fiscal, in conditiile in care 
norma legala ce reglementeaza aceasta facilitate prevede ca obligatorie 
îndeplinirea cumulativa a cerin elor

 

pentru acordarea acesteia, respectiv 
de inerea a doua inscrisuri:

 

- factura care trebuie s con in informa iile prev zute la art. 155 alin. 
(5) din Codul fiscal, i în care s fie men ionat codul de înregistrare în scopuri 
de TVA atribuit cump r torului în alt stat  membru; 

- documentul care atest c bunurile au fost transportate din România 
în alt stat membru. 

Prin neprezentarea documentului care atest c

 

bunurile au fost 
transportate din România în alt stat membru, respectiv pentru transportul rutier 
scrisoarea de tr sur CMR, nefiind indeplinita de catre petenta una din cerin ele 
cumulativ obligatorii reglementat de norma legala, citata; societatea petenta 
avea posibilitatea prezentarii ca documente suplimentare a oricaror înscrisuri 
care s confirme faptul c

 

bunurile au p r sit în mod efectiv teritoriul României, 
ca stat membru, cu destina ie în alt stat membru, dar acestea nu înl tur i nici 
nu înlocuiesc documentele de transport, ca documente justificative 
obligatorii i cumulative.  

În concluzie, petenta a prezentat in motivarea contesta iei, împreun cu 
aceasta, documente de transport (CMR-uri) confirmate de beneficiarii 
produselor livrate pentru un num r de 4 facturi (respectiv facturile nr. 
.../12.07.2013, nr. .../21.08.2013, nr. .../15.04.2015 i  nr. .../065.04.2015) 
pentru care TVA stabilita suplimentar este in suma de ... lei, iar aferent facturii 
nr. .../22.08.2013

 

emisa c tre XXX Sp Zoo Polonia, petenta nu a prezentat 
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documentul de transport (CMR), obligatoriu în vederea justific rii scutirilor de 
taxa pe valoare adaugata, TVA aferenta acestei facturi, fiind in suma de ... lei. 

Accesoriile aferente sumei de ... lei reprezentând TVA pentru care se 
justifica livrarea intracomunitara determinate de organele de inspec ie fiscal 
în condi iile legii conform pct. 3.6 din OPANAF nr. 2906/2014,  sunt in suma 
de ... lei reprezentând majorari de întârziere si ... lei reprezentând penalitati de 
întârziere, iar pentru suma de ... lei reprezentând TVA pentru care petenta nu 
de ine documente de transport de natur a justifica livrarea efectuat , 
accesoriile calculate sunt major ri întârziere in suma de ... lei si penalitati de 
întârziere in suma de ... lei.  

Referitor la invocarea de c tre petent în motivarea contesta iei a solu iei 
definitive pronun ate de Curtea de Apel Timi oara în cauza Dosar nr. 
4241/108/2012, inveder m acesteia c jurispruden a nu reprezint izvor de 
drept. 

Mai mult, în cuprinsul acestei solu ii definitive, Curtea de Apel 
Timi oara a statuat: Avându-se în vedere aceste prevederi legale, i cum 
partenerul intracomunitar este înregistrat cu un cod valabil de TVA în ara de 
origine i exist un document prin care se poate justifica transportul bunurilor 
din România în alt stat membru, adic scrisoarea de transport interna ional 
(CMR) sau factura extern de transport primite de la partenerul intracomunitar 
în sarcina c ruia era transportul bunurilor, s-a stabilit c livr rile 
intracomunitare de bunuri efectuate de c tre SC XXX SRL în perioada 2006 

 

2011, pentru care societatea beneficiaz de scutire de tax , respectându-se în 
totalitate prevederile legale men ionate la art. 10 alin. 1 din OMFP nr. 
2421/2007 . 

Astfel c , rezult cu puterea eviden ei c în lipsa de inerii de c tre 
petent a documentului de transport interna ional - scrisoare de tr sur (CMR) 

 aceasta nu poate beneficia de scutirea de TVA.  

A a cum rezult i din referatul cu propuneri de solu ionare a 
contesta iei nr. 10827/11.11.2015 emis de organele de inspec ie fiscal din 
cadrul A.J.F.P. Arad, în condi iile în care, conform prevederilor art. 32 din  
O.G.  nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , cu modific rile i 
complet rile ulterioare:

 

ART. 32 
     Competen a general

           

(1) Organele fiscale au competen general privind administrarea 
crean elor fiscale, exercitarea controlului i emiterea normelor de aplicare a 
prevederilor legale în materie fiscal .

 

referitor la acest cap t de cerere petenta de ine documentele reglementate de 
legiuitor în scopul acord rii scutirii de TVA pentru o parte din opera iunile 

http://www.anaf.ro


 
        

www.anaf.ro 12

 
efectuate, astfel încât contesta ia urmeaz a fi admis pentru suma de ... lei, 
împreun cu accesoriile aferente constând în major ri de întârziere in suma de 
... lei si penalit i de întârziere in suma de ... lei.  

În baza prevederilor art.216 alin.1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
coroborat cu prevederile pct.11.1 lit.a) din Ordinul Pre edintelui Agen iei 
Na ionale de Administrare Fiscal nr. 2.906/2014 privind aprobarea 
Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedur fiscal , republicat , potrivit c rora :

 

Contesta ia poate fi respins ca: a) neîntemeiat , în situa ia în care 
argumentele de fapt i de drept prezente în sus inerea contesta iei nu sunt de 
natur s modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat ,

 

urmeaz a fi respins ca neîntemeiat contesta ia formulat de S.C. XXX 
S.R.L. pentru suma de ... lei reprezentând TVA cu accesoriile aferente 
constând în major ri de întârziere in suma de ... lei si penalit i in suma de ... 
lei, pentru care petenta nu a prezentat documentul de transport (CMR), 
obligatoriu în vederea justific rii scutirii de taxa pe valoare adaugata, pentru 
factura nr. .../22.08.2013 emisa c tre XXX Sp Zoo Polonia.    

2. Referitor la TVA stabilita suplimentar in suma de XXX lei, 
reprezentând TVA colectat aferent facturilor emise de petent c tre SC X1 
SRL (fosta S.C. X2 SRL), se re in urm toarele:

   

În fapt, S.C. XXX SRL a înregistrat in evidenta contabila un num r de 
11 facturi emise c tre SC X1 SRL (fosta S.C. X2 SRL), avand CUI ..., in 
perioada 20.01.2009-04.07.2011 in suma totala de ... lei cu un TVA aferent, in 
suma de XXX lei, reprezentând refacturare cheltuieli (amortizare+start-up, 
chirie semilem 75% si paza 50%). 

Conform explica iilor verbale date de c tre reprezentantul societ ii 
XXX SRL stornarea acestor facturi s-a efectuat urmare a solicit rii societ ii 
X1 SRL, datorita interpret rii clauzelor contractuale, respectiv a reconsider rii 
cheltuielilor refacturate in perioada 20.01.2009-04.07.2011 ca si penalitati. 
S.C. X1 SRL considerând cheltuielile sus men ionate ca se incadreaza in 
prevederile art.137 alin. 3 lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific rile si complet rile ulterioare. 

Urmare a analiz rii în elegerii de cump rare gratare încheiat in data de 
17.07.2006 intre S.C. X2 SRL si S.C. XXX SRL, respectiv urmare a analiz rii 
capitolului 5 al În elegerii de cump rare gratare prin care s-a stabilit ca in caz 
de suspendare temporara a activitatii, echipa de inspec ie fiscala a considerat 
ca  aceste cheltuieli nu se încadreaz în prevederile art.137 alin. 3 lit.b) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific rile si complet rile 
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ulterioare, i c nu s-a procedat corect în data de 19.12.2014 la stornarea taxei 
pe valoarea ad ugat înscrise pe facturile emise în perioada 20.01.2009-
04.07.2011 aferente cheltuielilor facturate c tre S.C. X1 SRL (fosta S.C. X2 
SRL).   

În drept, art. 137 alin. (1) lit. a) i alin. (3) lit. b) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal cu modific rile i complet rile ulterioare, prevede:

 

ART. 137 Baza de impozitare pentru livr ri de bunuri i prest ri de 
servicii efectuate în interiorul rii

 

(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad ugat este constituit 
din: 

a) pentru livr ri de bunuri i prest ri de servicii, altele decât cele 
prev zute la lit. b) i c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob inut sau 
care urmeaz a fi ob inut de furnizor ori prestator din partea 
cump r torului, beneficiarului sau a unui ter , inclusiv subven iile direct 
legate de pre ul acestor opera iuni;

 

(...) 
(3) Baza de impozitare nu cuprinde urm toarele: 
( )  
b) sumele reprezentând daune-interese, stabilite prin hot râre 

judec toreasc definitiv i irevocabil , penaliz rile i orice alte sume 
solicitate pentru neîndeplinirea total sau par ial a obliga iilor contractuale, 
dac sunt percepute peste pre urile i/sau tarifele negociate;

  

Potrivit prevederilor legale, în cazul livr rilor de bunuri i prest ri de 
servicii efectuate în interiorul rii, baza de impozitare a taxei pe valoarea 
ad ugat este constituit din contrapartida ob inut sau care urmeaz a fi 
ob inut de furnizor ori prestator din partea cump r torului, beneficiarului sau 
a unui ter , inclusiv subven iile direct legate de pre ul acestor opera iuni.

 

Totodat , baza de impozitare supuse TVA nu se includ penaliz rile i 
orice alte sume solicitate pentru neîndeplinirea total sau par ial a obliga iilor 
contractuale, dac sunt percepute peste

 

pre urile i/sau tarifele negociate.

  

Intre cele doua firme s-a încheiat În elegere de cump rare gratare din 
data de 17.07.2006, avand ca obiect cump rarea si vanzarea gr tarelor prin 
care Firma X este de acord sa cumpere, si firma XXX sa vanda in condi iile 
si termenii din acest Acord 440.000 gratare pe parcursul termenului (stabilit 
mai jos) 

b) In ziua a treia a fiec rei luni firma X va da firmei XXX un program 
in derulare pentru necesarul de gratare pe trei luni. In ziua a cincea a fiec rei 
luni, firma XXX va da firmei X un program de produc ie pe urm toarele trei 
luni, care se va baza pe cerin ele firma X. Atât necesarul de gratare, cat si 
programul de produc ie vor fi depuse în scris .
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2.Firma X va pla i un pre / gratar ( Pre ul gratarului ) egal

 
cu costul 

de produc ie al gr tarului, înmul it cu 1,1 costul de produc ie al gr tarului 
inseamna suma a (I) costul pietrei, nisipului si cimentului folosit pentru a face 
fiecare gratar (materiale) plus (II) costul de între inere al utilajului la firma 
XXX ( între inere ). In plus fata de pre ul gr tarului firma X va pla i orice 
taxa de vanzare, de valoare adaugata, sau alte taxe similare in leg tur cu 
cump rarea si vanzarea gr tarelor .

 

În cuprinsul capitolului 5 punctul b) al În elegerii de cump rare gratare 
s-a stabilit c în caz de suspendare temporara

 

a activitatilor, în eventualitatea 
c firma X cere ca firma XXX sa-si suspende temporar produc ia de gratare, 
firma X va rambursa firmei XXX toate costurile opera iilor in desf urare, 
care sunt rezonabile si pentru care exista documente justificatoare, incluzând, 
dar nu limitandu-se la deprecierea, amortizarea si orice alta disjungere 
necesara, sau alte cheltuieli similare, cu condi ia ca astfel de costuri sa fie 
compensate firmei XXX pana la valoarea costurilor firmei XXX care pot fi 
atribuite pieselor produse din anexa pentru a fi vândute unei terte parti.

 

Urmare a verific rii efectuate, echipa de inspec ie fiscala a constatat 
faptul ca facturile emise in perioada 20.01.2009 - 04.07.2011 reprezentând 
cheltuieli facturate c tre S.C. X1 SRL (fosta X) au fost stornate in data 
19.12.2014 si in aceea i data fiind emise altele noi îns fara TVA. 

Conform explica iilor verbale date de c tre reprezentantul societ ii 
XXX SRL organelor de inspec ie fiscal din cadrul A.J.F.P. Arad 

 

A.I.F., 
stornarea facturilor în cauz s-a efectuat urmare a solicit rii societ ii X1 SRL 
datorita interpret rii clauzelor contractuale, respectiv a reconsider rii 
cheltuielilor refacturate in perioada 20.01.2009-04.07.2011 ca si penalitati. 
S.C. X1 SRL considerând c aceste cheltuielile se incadreaza in prevederile 
art.137, alin. 3, lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific rile si complet rile ulterioare.

 

A a cum rezult i din cuprinsul contesta iei, petenta sus ine c la 
solicitarea clientului X1 SRL care, ca urmare a constat rilor efectuate de c tre 
organele de control fiscal competente în efectuarea inspec iei partenerului s u 
contractual, respectiv Activitatea de Inspec ie Fiscala Mari Contribuabili, au 
dispus in baza prevederilor art.159 lit. b) din Legea nr. 571/2003 cu 
republic rile ulterioare, corectarea facturilor emise in perioada 20.01.2009-
04.07.2011 de c tre SC XXX SRL c tre X1 SRL, in sensul stornarii acestora 
si emiterii unor noi facturi fara TVA deoarece despagubirile facturate conform 
În elegerii de cump rare gratare încheiate la 17.07.2006 intre X2, actuala X1 
SRL, si XXX SRL se incadreaza in prevederile art. 137 alin.3 lit. b din Legea 
nr.571/2003 cu republic rile ulterioare, lucru constatat, în opinia petentei, de 
c tre Activitatea de Inspec ie Fiscala Mari Contribuabili, urmare inspec iei 
fiscale efectuat la SC X1 SRL. 

In baza acestor constat ri, facturile emise initial de petent , 
reprezentând facturarea unor despaguiri (penalitati, cum au fost ele 

http://www.anaf.ro


 
        

www.anaf.ro 15

 
considerate de c tre organele de control fiscal din Activit ii de Inspec ie 
Fiscala Mari Contribuabili, in constat rile efectuate la societatea X1 SRL), ca 
urmare a faptului ca beneficiarul X1 SRL nu a comandat in acea perioada 
produsele finite specificate in acordul - contract încheiat intre cele doua parti, 
in baza capitolului 5 al În elegerii de cump rare gratare încheiate la data de 
17.07.2006 intre X2 SRL, actuala X1 SRL, si XXX SRL, s-au stornat si au 
fost emise un num r de 11 facturi intocmite conform prevederilor art. 137 
alin.6 lit.b din legea 571/2003, cu republic rile ulterioare si a constat rilor 
organelor de control fiscal din cadrul Activit ii de Inspec ie Fiscala Mari 
Contribuabili. 

În motivarea contesta iei, petenta S.C. XXX SRL a depus la dosarul 
cauzei fotocopia unei file extrase din Raportul de inspec ie fiscala incheiat la 
X1 SRL, de c tre inspectori ai Activit ii de Inspec ie Fiscala Mari 
Contribuabili, referitor la spe a descrisa. Din cuprinsul acesteia au rezultat 
urm toarele constat ri la pct. 3.2.6.8:

 

X1 SRL a dedus TVA in suma totala de XXX lei  aferenta unor 
achizi ii de gratare de la XXX   SRL înscrise analitic in anexa nr.29 efectuate 
in baza contractului incheiat intre parti, in fapt, asa cum rezulta din 
documentele prezentate, aceste opera iuni reprezint penalitati contractuale, 
facturate de XXX   SRL in baza Contractului FN din 17 iulie 2006 conform 
clauzei descrise la art.5 lit.b) din contract, respectiv pentru suspendarea 
temporara a activitatilor desf urate in baza contractului. XXX   SRL, la data 
de 19.12.2014 considerând aceste opera iuni penalitati contractuale, 
opera iuni scutite de TVA, anuleaza facturile emise ini ial si emite alte 
facturi înscrise in anexa nr.29. Ca atare TVA dedusa ini ial in baza facturilor 
si înregistrata ca si TVA deductibila a fost regularizat de X1 SRL in decontul 
lunii decembrie 2014. Pentru deducerea TVA in suma de XXX lei pe perioada 
de la data factur rii si deducerii TVA si pana la data regulariz rii TVA dedusa 
respectiv decontul lunii decembrie 2014 cu termen 25 ianuarie 2015, X1 SRL 
datoreaza majorari/dobanzi si penalitati întârziere .  

Din documentele existente la dosarul cauzei, rezult c organele de 
inspec ie fiscal din cadrul A.J.F.P. Arad 

 

A.I.F., au considerat c aceste 
opera iuni nu se incadreaza in prevederile art.137 alin.3 lit.b) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare, si 
ca nu s-a procedat corect in data de 19.12.2014 la stornarea taxei pe valoare 
adaugata înscrise pe facturile emise in perioada 20.01.2009- 04.07.2011 
aferente cheltuielilor facturate c tre SC X1 SRL (fosta X2 SRL) asa cum 
rezulta din cuprinsul contractului si a facturilor, acestea reprezentând 
cheltuieli si nu penalitati contractuale.  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv a  
În elegerii de cump rare gratare încheiat in data de 17.07.2006 intre S.C. 
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X2 SRL si S.C. XXX SRL, rezult c la capitolul 5 lit. b) a În elegerii de 
cump rare gratare s-a stabilit c , in caz de suspendare temporara

 
a 

activitatilor: În eventualitatea ca firma X cere ca firma XXX sa-si suspende 
temporar produc ia de gratare, firma X va rambursa firmei XXX toate 
costurile opera iilor in desf urare, care sunt rezonabile si pentru care exista 
documente justificatoare, incluzând, dar nu limitandu-se la deprecierea, 
amortizarea si orice alta disjungere necesara, sau alte cheltuieli similare, cu 
condi ia ca astfel de costuri sa fie compensate firmei XXX pana la valoarea 
costurilor firmei XXX care pot fi atribuite pieselor produse din anexa pentru a 
fi vândute unei terte parti. . Echipa de inspec ie fiscala a considerat c aceste 
opera iuni nu se incadreaza in prevederile art.137, alin.3, lit.b) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare, si 
ca nu s-a procedat corect in data de 19.12.2014 la stornarea taxei pe valoare 
adaugata înscrise pe facturile emise in perioada 20.01.2009- 04.07.2011 
aferente cheltuielilor facturate c tre SC X1 SRL (fosta X2 SRL) asa cum 
rezulta din cuprinsul contractului si a facturilor acestea fiind cheltuieli si nu 
penalitati contractuale.  

În condi iile în care pentru acelea i opera iuni, respectiv cu ocazia 
inspec iei fiscale efectuate la X1 SRL, de c tre inspectori ai Activit ii de 
Inspec ie Fiscala

 

Mari Contribuabili, referitor la acestea, s-a constatat c X1 
SRL i-a exercitate dreptul de deducere al TVA in suma totala de XXX lei 
aferenta unor achizi ii de gratare de la XXX   SRL efectuate in baza 
contractului incheiat intre parti, in fapt, asa cum rezulta din documentele 
prezentate, aceste opera iuni reprezentând penalitati contractuale, facturate de 
XXX   SRL in baza Contractului FN din 17 iulie 2006 conform clauzei 
descrise la art.5 lit.b) din contract, respectiv pentru suspendarea temporara a 
activitatilor desf urate in baza contractului. XXX SRL, la data de 
19.12.2014 considerând aceste opera iuni penalitati contractuale 
opera iuni scutite de TVA  a anulat facturile emise ini ial si a emis alte 
facturi. Ca atare TVA dedusa ini ial in baza facturilor si înregistrata ca si 
TVA deductibila a fost regularizat de X1 SRL in decontul lunii decembrie 
2014,  iar în cazul S.C. XXX SRL organele de inspec ie ale A.J.F.P. Arad au 
considerat ca, aceste opera iuni nu se incadreaza in prevederile art.137 alin.

 

(3) lit.b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific rile si 
complet rile ulterioare,

 

D.G.R.F.P. Timi oara ca organ competent în 
solu ionarea contesta iei constatând c urmare inspec iei fiscale efectuate, 
organele de inspec ie fiscal din cadrul A.J.F.P. Arad au acordat un tratament 
fiscal diferit acestor opera iuni, comparativ cu organele de inspec ie fiscal 
care au efectuat verificarea partenerului contractual al petentei, respectiv SC 
X1 SRL, astfel: 

Organele de inspec ie fiscala din cadrul A.J.F.P. Arad au considerat ca 
aceste opera iuni nu se incadreaza in prevederile art.137 alin.3 lit.b) din Legea 
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nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare, si 
ca nu s-a procedat corect in data de 19.12.2014 la stornarea taxei pe valoare 
adaugata înscrise pe facturile emise in perioada 20.01.2009- 04.07.2011 
aferente cheltuielilor facturate c tre SC X1 SRL (fosta X2 SRL) asa cum 
rezulta din cuprinsul contractului si a facturilor acestea fiind cheltuieli si nu

 

penalitati contractuale.

 

Organele de inspec ie fiscal ale Activit ii de Inspec ie Fiscala Mari 
Contribuabili, competente în efectuarea inspec iei fiscale la X1 SRL, referitor 
la spe a descrisa, au constatat c X1 SRL a dedus TVA in suma totala de XXX 
lei aferenta unor achizi ii de gratare de la XXX   SRL efectuate in baza 
contractului incheiat intre parti, in fapt, asa cum rezulta din documentele 
prezentate, aceste opera iuni reprezint penalitati contractuale, facturate de 
XXX   SRL in baza Contractului FN din 17 iulie 2006 conform clauzei 
descrise la art.5 lit.b) din contract, respectiv pentru suspendarea temporara a 
activitatilor desf urate in baza contractului, ca atare TVA dedusa ini ial in 
baza facturilor si înregistrata ca si TVA deductibila a fost regularizat de X1 
SRL in decontul lunii decembrie 2014. 

Astfel, se constat c varianta st rii de fapt prezentat de petent în 
cuprinsul contesta iei formulate nu a putut fi infirmat de organele de 
inspec ie fiscal ale A.J.F.P. Arad, rezultând c tratamentul fiscal acordat 
opera iunilor consemnate în facturile stornate de petent i urmate de emiterea 
altor facturi reflectând acelea i opera iuni, îns pentru care petenta a 
considerat incidente prevederile art.137 alin.3 lit.b) din Legea nr.571/2003 
privind Codul Fiscal, nu este identic cu cel acordat de organele de inspec ie 
fiscal care au efectuat verificarea partenerului contractual al petentei, X1 
SRL.  

În drept, în cauz sunt incidente dispozi iile art. 3 lit. a) i art. 125 din 
Codul fiscal, coroborate cu art. 5 din Codul de procedur fiscal :

 

ART. 3 Principiile fiscalit ii

 

Impozitele i taxele reglementate de prezentul cod se bazeaz pe 
urm toarele principii:

 

a) neutralitatea m surilor fiscale în raport cu diferitele categorii de 
investitori i capitaluri, cu forma de proprietate, asigurând condi ii egale 
investitorilor, capitalului român i str in;

  

ART. 125 Defini ia taxei pe valoarea ad ugat

 

Taxa pe valoarea ad ugat este un impozit indirect datorat la bugetul 
statului i care este colectat conform prevederilor prezentului titlu.

  

coroborate cu art. 5 din Codul de procedur fiscal :

 

Art. 5 Aplicarea unitar a legisla iei
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(1) Organul fiscal este obligat s aplice unitar prevederile legisla iei 

fiscale pe teritoriul României, urm rind stabilirea corect

 
a impozitelor, 

taxelor, contribu iilor i a altor sume datorate bugetului general consolidat.

   
În concluzie, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, 

rezult c organele de inspec ie fiscal ale A.J.F.P. Arad nu au clarificat starea 
de fapt referitoare la aceste opera iuni efectuate de petent cu beneficiarul s u 
SC X1 SRL inând seama de tratamentul fiscal acordat ab initio acestor 
opera iuni de c tre organele de inspec ie fiscal care au efectuat verificarea 
acestora la partenerul s u contractual SC X1 SRL si având în vedere principiul 
consacrat de art. 3 din Codul fiscal, având la baz art. 56 din Constitu ia 
României.  

Având în vedere prevederile legale incidente în materie în perioada 
supus inspec iei fiscale, anterior explicitate, tratamentul diferit aplicat de 
organele de inspec ie fiscal pentru aceea i spe , respectiv pentru cele 11 
facturi, se va face aplica iunea

 

art.216 alin.(3) i alin.(3^1) din Ordonan a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat cu 
modific rile i complet rile ulterioare, unde se stipuleaz :

 

(3) Prin decizie se poate desfiin a total sau par ial actul administrativ 
atacat, situa ie în care urmeaz s se încheie un nou act administrativ fiscal 
care va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu ionare .

 

coroborat cu pct.11.6 din O.P.A.N.A.F. nr.2906/2014 privind aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal , potrivit c rora:

 

11.6. Decizia de desfiin are va fi pus în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic rii, iar verificarea va viza strict aceea i perioad i 
acela i obiect al contesta iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru 
calculul accesoriilor aferente ,  
în sensul c se va desfiin a par ial Decizia de impunere nr. XXX/01.10.2015 
privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal 
pentru persoane juridice stabilite de organele de inspec ie fiscal din cadrul 
Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad - Activitatea de Inspec ie 
Fiscal pentru suma de XXX lei, reprezentând TVA colectat aferent celor 
11 facturi emise de petent c tre SC X1 SRL, urmând ca organele de inspec ie 
fiscal s reanalizeze cauza în func ie de prevederile legale incidente, de cele 
precizate în prezenta decizie, de argumentele contestatarei.  

Referitor la debitul în sum de 

 

XXX lei reprezentând 
dobânzi/major ri de întârziere i debitul în sum de 

 

XXX lei 
reprezentând penalit i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ugat 
stabilit suplimentar în sum de XXX lei, se re ine c stabilirea acestora în 
sarcina contestatoarei reprezint m sura accesorie în raport cu debitul, 
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conform principiului de drept accesorium sequitur principale , fapt pentru 
care urmeaz s se desfiin eze par ial decizia de impunere contestat i pentru 
aceast sum .

   
Pentru considerentele mai sus prezentate i în temeiul art.128 alin. 9), 

art.143 alin. (2)  lit.a) si alin.3 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific rile i complet rile ulterioare, art. 10 alin.1 din Ordinul nr.2421/2007 
modificat prin O.M.E.F. nr.3419/2009 privind aprobarea Instruc iunilor de 
aplicare a scutirii de tax pe valoarea ad ugat pentru opera iunile prev zute la 
art. 143 alin. (1) lit. a) - i), art. 143 alin. (2) i art. 144^1 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, a 
art.137 alin. 3 lit.b), a art. 3 lit. a) i art. 125 din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare, a art. 5, a art. 32, art. 33, 
art. 206, art. 216 din OG nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicat , actualizat ,

 

privind Codul de procedur fiscal , republicat , pct.11.1 lit.a) i lit. c), pct.11.6 
din Ordinul nr. 2906/2014 privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , în baza 
Referatului nr. XXX/30.12.2015, se  

                                              D E C I D E :  

- se va respinge ca f r obiect contesta ia formulat împotriva Deciziei 
de impunere nr. XXX/01.10.2015 privind obliga iile fiscale suplimentare de 
plat stabilite de inspec ia fiscal pentru persoane juridice stabilite de organele 
de inspec ie fiscal din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice 
Arad - Activitatea de Inspec ie Fiscal , pentru suma de XXX lei, 
reprezentând: 

- ... lei 

 

major ri de întârziere aferente TVA stabilit 
suplimentar; 

- ... lei 

 

penalit i de întârziere aferente TVA stabilit 
suplimentar.  

- se va admite contesta ia formulat împotriva Deciziei de impunere nr. 
XXX/01.10.2015 privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal pentru persoane juridice stabilite de organele de inspec ie 
fiscal din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad - 
Activitatea de Inspec ie Fiscal , pentru suma de XXX lei, reprezentând: 

- ... lei 

 

Taxa pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar;

 

- ... lei 

 

major ri de întârziere aferente;

 

- ... lei 

 

penalit i de întârziere aferente. 

 

- se va respinge ca neîntemeiat

 

contesta ia formulat împotriva 
Deciziei de impunere nr. XXX/01.10.2015 privind obliga iile fiscale 
suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal pentru persoane juridice 
stabilite de organele de inspec ie fiscal din cadrul Administra iei Jude ene a 
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Finan elor Publice Arad - Activitatea de Inspec ie Fiscal , pentru suma de 
XXX lei, reprezentând: 

- ... lei 

 
Taxa pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar;

 
- ... lei 

 
major ri de întârziere aferente;

 
- ... lei 

 
penalit i de întârziere aferente.   

- se va desfiin a par ial Deciziei de impunere nr. XXX/01.10.2015 
privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal 
pentru persoane juridice stabilite de organele de inspec ie fiscal din cadrul 
Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad - Activitatea de Inspec ie 
Fiscal , pentru suma total de XXX lei, reprezentând:  

-  XXX lei - TVA; 
-  XXX lei - dobânzi/major ri de întârziere aferente TVA;

 

- XXX lei - penalit i de întârziere aferente TVA, urmând ca 
organele de inspec ie fiscal s reanalizeze cauza pentru acelea i obliga ii i 
aceea i perioad , având în vedere considerentele din motivarea prezentei 
decizii i dispozi iile normative incidente în materie din perioada respectiv . 

 

- prezenta decizie se comunica la: 
- S.C. XXX S.R.L. 
- A.J.F.P. Arad - Activitatea de Inspec ia 
Fiscal , cu respectarea pct. 7.6 din 
O.P.A.N.A.F. nr. 2906/2014.  

Decizia este definitiva în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat

 

potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timi

 

in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.   

DIRECTOR GENERAL,   
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